



# 2Q23

ZWISCHENBERICHT Q2 GJ2023





























Gewinn- und Verlustrechnung

T\_006

IN MILLIONEN €	H1 für den Zeitraum 1. Oktober bis 31. März		% Veränderung
	2023	2022	
Umsatzerlöse	601,3	524,9	14,6%
Umsatzkosten	-440,2	-386,5	13,9%
<b>Bruttoergebnis vom Umsatz</b>	<b>161,1</b>	<b>138,5</b>	<b>16,3%</b>
Forschungs- und Entwicklungskosten	-18,6	-17,9	3,9%
Vertriebskosten	-53,4	-41,2	29,6%
Allgemeine Verwaltungskosten	-22,0	-20,2	8,9%
Sonstige Erträge	3,1	2,5	24,0%
Sonstige Aufwendungen	-4,3	-0,1	> 100,0%
Ergebnis der nach Equity-Methode bilanzierten Unternehmen	0,3	0,0	n/a
<b>Bruttoergebnis (EBIT)</b>	<b>66,2</b>	<b>61,7</b>	<b>7,3%</b>
Finanzerträge	4,5	3,6	25,0%
Finanzaufwendungen	-16,8	-4,6	> 100,0%
<b>Ergebnis vor Steuern</b>	<b>53,9</b>	<b>60,7</b>	<b>-11,2%</b>
Ertragssteuern	4,3	-16,5	< -100,0%
<b>Periodenergebnis</b>	<b>58,1</b>	<b>44,2</b>	<b>31,4%</b>

**Forschungs- und Entwicklungskosten**

Die F&E-Kosten sind (abzüglich der aktivierten Entwicklungskosten) von -17,9 Mio. € im ersten Halbjahr des Geschäftsjahres 2022 um +3,9% auf -18,6 Mio. € im ersten Halbjahr des Geschäftsjahres 2023 leicht angestiegen. Die Stabilus Gruppe investiert fortlaufend in Forschung und Entwicklung, um auch in Zukunft neue Produkte und Produktanwendungen anbieten zu können, wie beispielsweise in die Weiterentwicklung der Powerise®-Produktpalette sowie zur Erschließung neuer zukunftsgerichteter Geschäftsfelder. Dies spiegelt sich auch im Personalaufbau im Forschungs- und Entwicklungsbereich wider. Die Aktivierung von Entwicklungskosten (abzüglich Kundenzahlungen) erhöhte sich von +6,3 Mio. € im ersten Halbjahr des Geschäftsjahres 2022 auf +8,0 Mio. € im ersten Halbjahr des Geschäftsjahres 2023. Aufgrund einer Ausweisänderung der Amortisierung von aktivierten Eigenleistungen, die bisher in den Forschungs- und Entwicklungskosten ausgewiesen wurden, ist korrespondierend das Vorjahr entsprechend angepasst worden. Der Effekt im ersten Halbjahr des Geschäftsjahres 2023 beträgt 6,5 Mio. €, im Vorjahresvergleichszeitraum betrug dieser 6,8 Mio. €. Diese Kosten werden zukünftig in den Umsatzkosten ausgewiesen. Im Verhältnis zu den Umsatzerlösen sind die F&E-Aufwendungen um -0,3 %-Punkte von 3,4% im ersten Halbjahr des Geschäftsjahres 2022 auf 3,1% im ersten Halbjahr des Geschäftsjahres 2023 gesunken.

**Vertriebskosten**

Die Vertriebskosten sind im ersten Halbjahr des Geschäftsjahres 2023 gegenüber dem ersten Halbjahr des Geschäftsjahres 2022 um +29,6% von -41,2 Mio. € auf -53,4 Mio. € angestiegen. Hauptursächlich für den Anstieg im Vergleich zum Vorjahresvergleichszeitraum sind das stark angestiegene Geschäftsvolumen sowie die gestiegenen Frachtkosten. Im Zusammenhang mit dem Aufbau eines Lagers für den Independent Aftermarket in den USA wurden die dafür anfallenden Kosten im Geschäftsjahr 2023 als Vertriebskosten ausgewiesen. Des Weiteren beeinflusst wurden die Vertriebskosten von ansteigenden Mitarbeiterzahlen sowie ansteigenden Reise- und Messekosten, die sich im Vorjahresvergleichszeitraum im Zuge der COVID-19-Pandemie auf einem niedrigen

**Umsatzkosten**

Die Umsatzkosten erhöhten sich von -386,5 Mio. € im ersten Halbjahr des Geschäftsjahres 2022 um 13,9% auf -440,2 Mio. € im ersten Halbjahr des Geschäftsjahres 2023. Dieser Anstieg ist insbesondere auf das im Vergleich zum Vorjahr stark angestiegene Geschäftsvolumen zurückzuführen. Des Weiteren wurden die Umsatzkosten durch die Materialpreis-inflation (z.B. bei Stahl, Plastik und Harz) beeinflusst. Neben diesen Effekten hatten die angestiegenen Energiekosten sowie die inflationsbedingten Personalkostensteigerungen im Vergleich zum entsprechenden Vorjahreszeitraum ebenfalls einen Einfluss auf die Kostenbasis und beeinträchtigen die Marge. Verglichen mit dem Anstieg der Umsatzerlöse (+14,6%) sind die Umsatzkosten (+13,9%) weniger stark angestiegen. Dies ist vor allem auf eine verbesserte Fixkostenabdeckung durch Skaleneffekte zurückzuführen. Trotz der sich leicht entspannenden Marktrahmenbedingungen auf

den Beschaffungsmärkten für einzelne Rohstoffe und Komponenten bleibt die Materialbeschaffung herausfordernd. Zur Betonung der starken Umsatzbezogenheit von aktivierten selbst erstellten Entwicklungsleistungen wird die Amortisation auf diese Projekte ab dem Geschäftsjahr 2023 in den Umsatzkosten ausgewiesen und nicht mehr wie in der Vergangenheit unter den F&E-Kosten. Korrespondierend zur Sicherstellung der Vergleichbarkeit wurde auch das Vorjahr angepasst. Der Effekt im ersten Halbjahr des Geschäftsjahres 2023 beträgt 6,5 Mio. €, im Vorjahresvergleichszeitraum betrug dieser 6,8 Mio. €. Das Verhältnis Umsatzkosten zu den Umsatzerlösen reduzierte sich dennoch leicht um -0,4 %-Punkte und ist von 73,6% im ersten Halbjahr des Geschäftsjahres 2022 auf 73,2% im ersten Halbjahr des Geschäftsjahres 2023 gesunken. Korrespondierend dazu verbesserte sich die Rohertragsmarge leicht von 26,4% im ersten Halbjahr des Geschäftsjahres 2022 auf 26,8% im ersten Halbjahr des Geschäftsjahres 2023.

































## KONZERNBILANZ

zum 31. März 2023

### Konzernbilanz

T\_021

IN TAUSEND €	Anhang	31.03.2023	30.09.2022
<b>Aktiva</b>			
Sachanlagen	7	224.080	228.879
Geschäfts- oder Firmenwerte		209.138	216.806
Sonstige immaterielle Vermögenswerte	8	206.723	216.857
Beteiligung an nach der Equity-Methode bilanzierten Unternehmen und sonstige Beteiligungen	9	23.033	23.099
Sonstige Vermögenswerte	11	1.242	1.413
Latente Steueransprüche		15.470	14.850
<b>Summe langfristige Vermögenswerte</b>		<b>679.686</b>	<b>701.904</b>
Vorräte	12	173.300	167.451
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen	13	179.347	197.656
Ertragssteuerforderungen	14	13.520	8.074
Sonstige finanzielle Vermögenswerte	10	600	600
Sonstige Vermögenswerte	11	25.473	22.536
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente		155.425	168.352
<b>Summe kurzfristige Vermögenswerte</b>		<b>547.665</b>	<b>564.669</b>
<b>Summe Aktiva</b>		<b>1.227.351</b>	<b>1.266.573</b>

### Konzernbilanz

T\_021

IN TAUSEND €	Anhang	31.03.2023	30.09.2022
<b>Passiva</b>			
Gezeichnetes Kapital	15	24.700	24.700
Kapitalrücklagen	15	201.395	201.395
Gewinnrücklagen	15	435.328	421.129
Sonstige Rücklagen	15	-7.743	18.301
<b>Den Anteilseignern von Stabilus zuzurechnendes Eigenkapital</b>		<b>653.680</b>	<b>665.525</b>
Nicht beherrschende Anteile		5.799	4.165
<b>Summe Eigenkapital</b>		<b>659.479</b>	<b>669.690</b>
Finanzielle Verbindlichkeiten	16	254.106	255.118
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten	17	28.535	25.678
Rückstellungen	19	13.896	2.690
Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	20	38.242	37.158
Latente Steuerverbindlichkeiten	21	39.408	54.370
<b>Summe langfristige Verbindlichkeiten</b>		<b>374.187</b>	<b>375.014</b>
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen <sup>1)</sup>		108.923	120.257
Finanzielle Verbindlichkeiten	16	1.498	1.730
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten <sup>1)</sup>	17	7.740	7.877
Ertragssteuerverbindlichkeiten		15.800	14.231
Rückstellungen	19	28.511	48.203
Sonstige Verbindlichkeiten <sup>1)</sup>	22	31.213	29.571
<b>Summe kurzfristige Verbindlichkeiten</b>		<b>193.685</b>	<b>221.869</b>
<b>Summe Verbindlichkeiten</b>		<b>567.872</b>	<b>596.883</b>
<b>Summe Passiva</b>		<b>1.227.351</b>	<b>1.266.573</b>

<sup>1)</sup> Siehe Beschreibung Ausweisänderung S. 29.





## KONZERN-KAPITALFLUSSRECHNUNG

für den Zeitraum vom 1. Oktober bis 31. März

### Konzern-Kapitalflussrechnung

T\_023

IN TAUSEND €	Anhang	H1 für den Zeitraum 1. Oktober bis 31. März	
		2023	2022
Periodenergebnis		58.117	44.167
Ertragssteuern		-4.254	16.531
Finanzergebnis, netto	3/4	12.328	966
Erhaltene Zinsen		1.126	229
Ergebnis aus nach der Equity-Methode bilanzierten Unternehmen	9	-344	43
Erhaltene Gewinnausschüttungen	9	410	-
Abschreibungen und Amortisierungen (inkl. Wertminderungen)	7/8	33.986	33.407
Gewinn / Verlust aus dem Abgang von Vermögenswerten		86	-67
Veränderungen der Vorräte		-5.849	-18.055
Veränderungen der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen		18.309	-31.896
Veränderungen der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		-11.334	11.724
Veränderungen der sonstigen Vermögenswerte und Verbindlichkeiten		-11.306	-26
Veränderungen der Rückstellungen		-9.317	-2.643
Gezahlte Ertragssteuern	26	-14.371	-18.424
<b>Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit</b>		<b>67.587</b>	<b>35.956</b>
Erlöse aus dem Abgang von Sachanlagen		507	217
Erwerb von immateriellen Vermögenswerten	8	-9.626	-7.245
Erwerb von Sachanlagen	7	-13.773	-11.434
Auszahlung für nach der Equity-Methode bilanzierte Unternehmen und sonstige Beteiligungen	9	-	-23.175
Erwerb von Vermögenswerten und Verbindlichkeiten innerhalb des Unternehmenszusammenschlusses, abzüglich erworbener Zahlungsmittel		-253	-
<b>Cashflow aus Investitionstätigkeit</b>		<b>-23.145</b>	<b>-41.637</b>

### Konzern-Kapitalflussrechnung

T\_023

IN TAUSEND €	Anhang	H1 für den Zeitraum 1. Oktober bis 31. März	
		2023	2022
Einzahlungen aus finanziellen Verbindlichkeiten		-	55.000
Auszahlung für die Tilgung finanzieller Verbindlichkeiten		-553	-825
Auszahlung für die Tilgung vorrangiger Fazilitäten		-	-2.643
Zahlungen für Leasingverbindlichkeiten		-3.808	-4.073
Gezahlte Dividenden	15	-43.225	-30.875
Gezahlte Dividenden an nicht beherrschende Anteile		-235	-185
Gezahlte Zinsen	26	-3.980	-2.578
<b>Cashflow aus Finanzierungstätigkeit</b>		<b>-51.801</b>	<b>13.821</b>
<b>Nettozunahme (-abnahme) von Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalenten</b>		<b>-7.359</b>	<b>8.140</b>
Wechselkursbedingte Änderungen von Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalenten		-5.568	2.486
Zahlungsmittel und Zahlungsäquivalente zum Beginn der Berichtsperiode		168.352	193.189
<b>Zahlungsmittel und Zahlungsäquivalente zum Ende der Berichtsperiode</b>		<b>155.425</b>	<b>203.815</b>

















## 6 ERGEBNIS JE AKTIE

Die gewichtete durchschnittliche Anzahl der Aktien, die für die Berechnung des Ergebnisses je Aktie in den ersten sechs Monaten bis zum 31. März 2023 und 2022 verwendet wurden, ist in der folgenden Tabelle dargestellt:

### Gewichtete durchschnittliche Anzahl der Aktien

T\_028

DATUM	Anzahl der Tage	Transaktion	Änderung	Summe Aktien	Summe Aktien (zeitgewichtet)
1. Oktober 2021	181			24.700.000	24.700.000
<b>31. März 2022</b>				<b>24.700.000</b>	<b>24.700.000</b>
1. Oktober 2022	181			24.700.000	24.700.000
<b>31. März 2023</b>				<b>24.700.000</b>	<b>24.700.000</b>

Das Ergebnis je Aktie für die ersten sechs Monate des Geschäftsjahres am 31. März 2023 und 2022 stellte sich wie folgt dar:

### Ergebnis je Aktie

T\_029

	H1 für den Zeitraum 1. Oktober bis 31. März	
	2023	2022
Den Anteilseignern des Mutterunternehmens zuzurechnendes Ergebnis (in Tsd. €)	57.424	43.525
Gewichtete durchschnittliche Anzahl der Aktien	24.700.000	24.700.000
<b>Ergebnis je Aktie (in EUR)</b>	<b>2,32</b>	<b>1,76</b>

Das unverwässerte und das verwässerte Ergebnis je Aktie werden ermittelt, indem der den Aktionären der Gesellschaft zurechenbare Gewinn durch die gewichtete durchschnittliche Anzahl der ausstehenden Aktien dividiert wird.

















## 16 FINANZIELLE VERBINDLICHKEITEN

Die finanziellen Verbindlichkeiten setzen sich wie folgt zusammen:

### Finanzielle Verbindlichkeiten

T\_038

IN TAUSEND €	31.03.2023			30.09.2022		
	kurzfristig	langfristig	Summe	kurzfristig	langfristig	Summe
Syndizierte Darlehen	–	100.000	100.000	–	100.000	100.000
Schuldscheinanleihen	–	150.000	150.000	–	150.000	150.000
Sonstige Darlehen	1.498	4.106	5.604	1.730	5.118	6.848
<b>Finanzielle Verbindlichkeiten</b>	<b>1.498</b>	<b>254.106</b>	<b>255.604</b>	<b>1.730</b>	<b>255.118</b>	<b>256.848</b>

Am 28. Juni 2022 hat Stabilus unter anderem mit der Commerzbank Aktiengesellschaft, der DZ Bank AG, der Landesbank Baden-Württemberg, der Landesbank Hessen-Thüringen Girozentrale und der UniCredit Bank AG als Mandated Lead Arrangers und Facility Agent einen neuen Kreditvertrag abgeschlossen. Der Kreditvertrag erstreckt sich über eine Höhe von 450,0 Mio. € mit einer Grundlaufzeit von fünf Jahren mit Verlängerungsoption um zwei zusätzliche Jahre bis längstens 2029. Die Fazilitäten umfassen eine Syndizierte Kreditlinie über 100,0 Mio. € und eine Syndizierte revolving-Kreditfazilität über 350,0 Mio. €. Die Verzinsung geschieht in Abhängigkeit vom Verschuldungsgrad des Unternehmens und ist mit einem Zinssatz zwischen 50 und 150 Basispunkten über dem Euribor versehen.

Zum 31. März 2023 hatte der Konzern keine Verbindlichkeiten aus der zugesagten revolving-Kreditlinie in Höhe von 350,0 Mio. € (30. September 2022: -). Der Konzern nutzte 0,7 Mio. € aus der revolving-Kreditlinie in Höhe von 350,0 Mio. € zur Absicherung bestehender Garantien.

Stabilus hat am 4. März 2021 über seine Tochtergesellschaft Stabilus GmbH mit der Stabilus SE (vormals Stabilus S. A.) als Bürgen ein Schuldscheinanleihen mit einem Gesamtvolumen von 95,0 Mio. € begeben. Die Tranchen des Schuldscheinanlehens mit Laufzeiten von fünf und sieben Jahren sind variabel verzinst. Im zweiten Quartal des Geschäftsjahres

2023 wurde für das Schuldscheinanleihen über 83,0 Mio. € ein Zinsderivat zur Zinsabsicherung abgeschlossen.

Am 28. Januar 2022 hat Stabilus sein zweites Schuldscheinanleihen mit einem Volumen von 55,0 Mio. € über seine Tochtergesellschaft Stabilus GmbH begeben. Die Stabilus SE (vormals Stabilus S. A.) agiert ebenfalls als Bürge für das Schuldscheinanleihen. Die Laufzeit beträgt fünf Jahre mit einer variablen Verzinsung.

Stabilus verfügt nun über ein Schuldschein-Gesamtvolumen von 150,0 Mio. €. Weitere Details sind in der folgenden Tabelle beschrieben:

### Übersicht Tranchen Schuldscheinanleihen

T\_039

IN TAUSEND €			
Tranche	Volumen	Verzinsung	Fälligkeitsdatum
5 Jahre variabel	83.000	6M-Euribor + 100 bps	4. März 2026
5 Jahre variabel	55.000	6M-Euribor + 80 bps	28. Januar 2027
7 Jahre variabel	12.000	6M-Euribor + 125 bps	4. März 2028
<b>Summe</b>	<b>150.000</b>		



## 17 SONSTIGE FINANZIELLE VERBINDLICHKEITEN

Der Anstieg ist im Wesentlichen auf neu abgeschlossene Leasingverträge zurückzuführen. Zum 30. September 2022 wurden die Verbindlichkeiten gegenüber den Mitarbeitern sowie die Beiträge zur Sozialversicherung noch unter den sonstigen finanziellen Verbindlichkeiten ausgewiesen. Zum 31. März 2023 ist der Ausweis unter den sonstigen Verbindlichkeiten dargestellt.

### Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten

T\_040

IN TAUSEND €	31.03.2023			30.09.2022		
	kurzfristig	langfristig	Summe	kurzfristig	langfristig	Summe
Leasingverbindlichkeiten	7.638	27.943	35.581	7.877	25.678	33.555
Derivative Verbindlichkeiten	102	592	694	–	–	–
<b>Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten</b>	<b>7.740</b>	<b>28.535</b>	<b>36.275</b>	<b>7.877</b>	<b>25.678</b>	<b>33.555</b>

## 18 LEASINGVERHÄLTNISSE

Die künftigen Mindestleasingzahlungen aus nicht kündbaren Leasingverhältnissen werden in den nächsten Jahren voraussichtlich 39,8 Mio. € (30. September 2022: 36,9 Mio. €) betragen. Davon sind 8,8 Mio. € (30. September 2022: 8,9 Mio. €) Leasingzahlungen innerhalb des nächsten Geschäftsjahres fällig.

Der Stabilus Konzern erwartet für das Geschäftsjahr Zinsaufwendungen aus Leasingverbindlichkeiten in Höhe von 1,1 Mio. € (30. September 2022: 1,0 Mio. €).

Zum 31. März 2023 beliefen sich die Leasingverbindlichkeiten auf 35,6 Mio. € (30. September 2022: 33,6 Mio. €). Davon sind 7,6 Mio. € (30. September 2022: 7,9 Mio. €) innerhalb des nächsten Geschäftsjahres fällig.

### Auszahlungen für Leasingzahlungen

T\_041

IN TAUSEND €	31.03.2023	30.09.2022
bis zu 1 Jahr	8.755	8.914
> 1 Jahr bis 5 Jahre	21.926	21.790
> 5 Jahre	9.138	6.191
<b>Summe</b>	<b>39.839</b>	<b>36.895</b>

### Zinsen aus Leasingverbindlichkeiten

T\_042

IN TAUSEND €	31.03.2023	30.09.2022
bis zu 1 Jahr	1.137	1.037
> 1 Jahr bis 5 Jahre	2.478	2.052
> 5 Jahre	643	251
<b>Summe</b>	<b>4.258</b>	<b>3.340</b>

### Fristigkeiten der Leasingverbindlichkeiten

T\_043

IN TAUSEND €	31.03.2023	30.09.2022
bis zu 1 Jahr	7.638	7.877
> 1 Jahr bis 5 Jahre	19.448	19.738
> 5 Jahre	8.495	5.940
<b>Summe</b>	<b>35.581</b>	<b>33.555</b>



## 19 RÜCKSTELLUNGEN

Die Entwicklung der kurz- und langfristigen Rückstellungen ist in der nachstehenden Tabelle dargestellt. Der für die Berechnung der langfristigen Rückstellungen verwendete Abzinsungssatz für Altersteilzeit (4,01 %) wurde gemäß dem Gutachten angewendet (GJ2022: 2,73 %). Für alle anderen langfristigen Rückstellungen betrug der Zinssatz zum 31. März 2023 in der Bandbreite zwischen 3,5 % – 4,75 % (GJ2022: 0,0 %).

### Rückstellungen

T\_044

IN TAUSEND €	31.03.2023			30.09.2022		
	kurzfristig	langfristig	Summe	kurzfristig	langfristig	Summe
Jubiläumsgelder	12	105	117	18	109	127
Altersteilzeit	1.319	1.115	2.434	1.379	1.236	2.615
Personalaufwendungen	10.398	3.008	13.406	15.135	–	15.135
Umweltschutz	292	698	990	465	779	1.244
Umsatzbezogene Risiken	1.302	–	1.302	3.965	–	3.965
Anwalts- und Gerichtskosten	72	–	72	76	–	76
Garantien und Gewährleistungen	10.855	8.446	19.301	20.173	–	20.173
Sonstige	4.261	524	4.785	6.992	566	7.558
<b>Rückstellungen</b>	<b>28.511</b>	<b>13.896</b>	<b>42.407</b>	<b>48.203</b>	<b>2.690</b>	<b>50.893</b>

Die Rückstellungen für Personalaufwendungen bestehen im Wesentlichen aus kurzfristigen Bonuszusagen sowie aus aktienbasierten Vergütungen.

Die Rückstellung für den Umweltschutz, insbesondere für die langfristige biologische Altlastsanierung des ehemaligen Standorts Colmar US, sank in den ersten sechs Monaten des Geschäftsjahres 2023 von 1.244 Tsd. € auf 990 Tsd. €, im Wesentlichen aufgrund Inanspruchnahmen. Diese Rückstellungen betreffen die Kosten für den Auftragnehmer, der die biologische Altlastsanierung in den nächsten Jahren durchführt.

## 20 RÜCKSTELLUNGEN FÜR PENSIONEN UND ÄHNLICHE VERPFLICHTUNGEN

Die Verbindlichkeiten des Konzerns für die Pensionspläne und ähnliche Verpflichtungen erhöhten sich von 37.158 Tsd. € zum 30. September 2022 um 1.084 Tsd. € auf 38.242 Tsd. € zum 31. März 2023. Der Abzinsungssatz betrug 4,35 % am 31. März 2023 gegenüber 4,11 % am 30. September 2022.

## 21 LATENTE STEUERVERBINDLICHKEITEN

Die latenten Steuerverbindlichkeiten beliefen sich zum 31. März 2023 auf 39.408 Tsd. € (30. September 2022: 54.370 Tsd. €). Der Rückgang ist im Wesentlichen auf die gebildeten latenten Steueransprüche auf Zinsvorträge in Höhe von 11.273 Tsd. € aus der Anwendung der Sanierungsklausel (Steuerjahre 2010 bis 2014) zurückzuführen, die mit bestehenden latenten Steuerverbindlichkeiten saldiert wurden.



## 22 SONSTIGE VERBINDLICHKEITEN

Die folgende Tabelle zeigt die Aufschlüsselung der sonstigen kurz- und langfristigen Verbindlichkeiten des Konzerns:

### Sonstige Verbindlichkeiten

T\_045

IN TAUSEND €	31.03.2023			30.09.2022		
	kurzfristig	langfristig	Summe	kurzfristig	langfristig	Summe
Verbindlichkeiten gegenüber Mitarbeitern	12.436	–	12.436	10.625	–	10.625
Beiträge zur Sozialversicherung	2.488	–	2.488	2.736	–	2.736
Erhaltene Anzahlungen	3.355	–	3.355	3.349	–	3.349
Urlaubsgelder	6.010	–	6.010	4.329	–	4.329
Sonstige personalbezogene Aufwendungen	6.711	–	6.711	8.129	–	8.129
Sonstige	213	–	213	403	–	403
<b>Sonstige Verbindlichkeiten</b>	<b>31.213</b>	<b>–</b>	<b>31.213</b>	<b>29.571</b>	<b>–</b>	<b>29.571</b>

Zum 30. September 2022 wurden die Verbindlichkeiten gegenüber den Mitarbeitern sowie die Beiträge zur Sozialversicherung noch unter den sonstigen finanziellen Verbindlichkeiten ausgewiesen. Zum 31. März 2023 ist der Ausweis unter den sonstigen Verbindlichkeiten dargestellt. Die ausstehenden Kosten wurden zum 31. März 2023 unter den Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen, bisher unter den sonstigen Verbindlichkeiten, vollständig ausgewiesen. Die Verbindlichkeiten gegenüber den Mitarbeitern setzen sich im Wesentlichen aus ausstehenden Gehältern und Löhnen zusammen.



## 23 EVENTUALVERBINDLICHKEITEN UND SONSTIGE FINANZIELLE VERPFLICHTUNGEN

### EVENTUALVERBINDLICHKEITEN

Eventualschulden sind mögliche Verpflichtungen, deren Existenz durch das Eintreten oder Nichteintreten ungewisser künftiger Ereignisse erst noch bestätigt wird, die nicht vollständig unter der Kontrolle des Unternehmens stehen.

Wenn der künftige Abfluss von Ressourcen wahrscheinlich und einschätzbar ist, so wird die Schuld als Rückstellung in der Bilanz ausgewiesen.

### GARANTIE UND BÜRGSCHAFTEN

Eine detaillierte Beschreibung der von der Gruppe gewährten Garantien findet sich im Konzernabschluss zum 30. September 2022. Im ersten Halbjahr des Geschäftsjahres 2023 gab es keine wesentlichen Veränderungen.

### SONSTIGE FINANZIELLE VERPFLICHTUNGEN

Das Bestellobligo für Sachanlagen und sonstige immaterielle Vermögenswerte erhöhte sich von 8.975 Tsd. € zum 30. September 2022 auf 12.735 Tsd. € zum 31. März 2023.

Die Nominalwerte der sonstigen finanziellen Verpflichtungen stellen sich wie folgt dar:

#### Eventualverbindlichkeiten und sonstige finanzielle Verpflichtungen T\_046

IN TAUSEND €	31.03.2023	30.09.2022
Bestellobligo für Anlagevermögen	11.393	7.339
Bestellobligo für sonstige immaterielle Vermögenswerte	1.342	1.636
<b>Summe</b>	<b>12.735</b>	<b>8.975</b>









## 26 ERLÄUTERUNGEN ZUR KONZERN-KAPITALFLUSSRECHNUNG

Die Kapitalflussrechnung wird in Übereinstimmung mit IAS 7 erstellt. Die Kapitalflussrechnung des Stabilus Konzerns zeigt die Entwicklung der Cash-flows aus Betriebs-, Investitions- und Finanzierungstätigkeit. Zu- und Abflüsse aus der betrieblichen Tätigkeit werden nach der indirekten Methode und die Zuflüsse aus Investitions- und Finanzierungstätigkeiten nach der direkten Methode dargestellt.

Die in der Kapitalflussrechnung ausgewiesenen Barmittel umfassen alle in der Bilanz ausgewiesenen liquiden Mittel, Kassenbestände und Zahlungsmittel bei Banken.

Die Zinszahlungen im ersten Halbjahr des Geschäftsjahres 2023 in Höhe von 3.980 Tsd. € (H1 GJ2022: 2.578 Tsd. €) sind im Cashflow aus Finanzierungstätigkeit enthalten. Ertragssteuerzahlungen im gleichen Zeitraum sind in Höhe von 14.371 Tsd. € (H1 GJ2022: 18.424 Tsd. €) angefallen und werden im Cashflow aus betrieblicher Geschäftstätigkeit erfasst.

## 27 SEGMENTBERICHTERSTATTUNG

Die Stabilus Gruppe ist primär regional organisiert und geführt. Die drei berichtspflichtigen operativen Segmente des Konzerns sind EMEA (Europa, Naher Osten und Afrika), Americas (Nord- und Südamerika) und APAC (Asien-Pazifik). Basierend auf der Stabilus Leitstrategie „in der Region, für die Region“ haben wir unsere Standorte in Nähe zu den Kunden des Konzerns errichtet und dies in den vergangenen Jahren kontinuierlich ausgebaut. Das Management Berichtswesen orientiert sich an der Segmentberichtsstruktur. Die Kundenstruktur, Produkte und angebotenen Dienstleistungen (Produktportfolio) sind weitgehend ähnlich in allen drei regionalen Segmenten.

Der Konzern bewertet die Leistung seiner operativen Segmente anhand einer Kennzahl des Segmentergebnisses (Leistungsindikator – Key Performance

Indicator), die als „bereinigtes EBIT“ bezeichnet wird. Das bereinigte EBIT entspricht dem EBIT, bereinigt um außergewöhnliche Sondereffekte (z.B. Restrukturierungs- oder einmalige Beratungskosten) und Abschreibungen auf Fair-Value-Anpassungen aus Kaufpreisallokationen (Purchase Price Allocations – PPAs).

Die Segmentinformationen für die ersten sechs Monate bis zum 31. März 2023 und 2022 stellen sich wie folgt dar:

### Segmentberichterstattung

T\_049

IN TAUSEND €	EMEA		Americas		APAC	
	H1 für den Zeitraum 1. Oktober bis 31. März		H1 für den Zeitraum 1. Oktober bis 31. März		H1 für den Zeitraum 1. Oktober bis 31. März	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Externe Umsatzerlöse <sup>1)</sup>	246.327	230.354	223.104	172.457	131.852	122.099
Umsatzerlöse zwischen den Segmenten <sup>1)</sup>	18.429	17.098	16.556	15.214	744	23
Gesamterlöse <sup>1)</sup>	264.756	247.452	239.660	187.671	132.597	122.122
Planmäßige Abschreibungen und Amortisierungen (inkl. Wertminderungen)	-16.813	-17.435	-8.604	-8.181	-6.240	-5.462
EBIT	19.128	22.827	25.172	17.493	24.220	23.674
Bereinigtes EBIT	22.119	25.674	26.951	19.150	24.298	23.754

  

IN TAUSEND €	Summe Segmente		Sonstige / Konsolidierung		Stabilus Gruppe	
	H1 für den Zeitraum 1. Oktober bis 31. März		H1 für den Zeitraum 1. Oktober bis 31. März		H1 für den Zeitraum 1. Oktober bis 31. März	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Externe Umsatzerlöse <sup>1)</sup>	601.283	524.910	-	-	601.283	524.910
Umsatzerlöse zwischen den Segmenten <sup>1)</sup>	35.729	32.335	-35.729	-32.335	-	-
Gesamterlöse <sup>1)</sup>	637.012	557.245	-35.729	-32.335	601.283	524.910
Planmäßige Abschreibungen und Amortisierungen (inkl. Wertminderungen)	-31.657	-31.078	-2.329	-2.329	-33.986	-33.407
EBIT	68.520	63.994	-2.329	-2.329	66.191	61.665
Bereinigtes EBIT	73.368	68.578	-	-	73.368	68.578

<sup>1)</sup> Aufschlüsselung der Umsatzerlöse nach Standort des Stabilus-Unternehmens (d. h. aus der Perspektive „in Rechnung gestellt von“).



Die folgende Tabelle zeigt die Überleitung des Gesamtergebnisses (bereinigtes EBIT) der Segmente auf das Ergebnis vor Ertragssteuern:

## Bereinigtes EBIT aller Segmente

T\_050

IN TAUSEND €	H1 für den Zeitraum 1. Oktober bis 31. März	
	2023	2022
<b>Bereinigtes EBIT aller Segmente</b>	<b>73.368</b>	<b>68.578</b>
Sonstige / Konsolidierung	–	–
<b>Bereinigtes Konzern-EBIT</b>	<b>73.368</b>	<b>68.578</b>
EBIT-Bereinigungen	– 7.177	– 6.913
<b>Betriebsergebnis (EBIT)</b>	<b>66.191</b>	<b>61.665</b>
Finanzerträge	4.484	3.599
Finanzaufwand	– 16.812	– 4.566
<b>Ergebnis vor Steuern</b>	<b>53.863</b>	<b>60.698</b>

Die Informationen zu den geografischen Regionen sind in den folgenden Tabellen ausgeführt:

## Geografische Angaben: Umsatzerlöse nach Ländern

T\_051

IN TAUSEND €	H1 für den Zeitraum 1. Oktober bis 31. März	
	2023	2022
Deutschland	173.493	168.230
Rumänien	66.579	56.337
Großbritannien	2.024	2.222
Türkei	3.807	3.189
Niederlande	424	376
<b>EMEA</b>	<b>246.327</b>	<b>230.354</b>
Mexiko	123.498	92.767
USA	93.107	75.237
Brasilien	4.800	3.419
Argentinien	1.699	1.034
<b>Americas</b>	<b>223.104</b>	<b>172.457</b>
China	100.956	103.303
Südkorea	24.847	12.895
Australien	1.579	1.515
Japan	3.509	3.365
Neuseeland	961	1.021
<b>APAC</b>	<b>131.852</b>	<b>122.099</b>
<b>Umsatzerlöse</b>	<b>601.283</b>	<b>524.910</b>


 Geografische Angaben:  
 Langfristige Vermögenswerte nach Ländern

T\_052

IN TAUSEND €	31.03.2023	30.09.2022
Deutschland	221.288	225.170
Rumänien	31.516	32.557
Spanien	–	–
Luxemburg	–	–
Niederlande	0	0
Großbritannien	4.576	4.797
Türkei	1.737	1.997
Frankreich	66	63
Geschäfts- oder Firmenwert	121.717	122.000
<b>EMEA</b>	<b>380.900</b>	<b>386.584</b>
USA	67.163	76.342
Mexiko	44.825	44.810
Brasilien	3.327	3.027
Argentinien	521	746
Geschäfts- oder Firmenwert	74.794	82.038
<b>Americas</b>	<b>190.630</b>	<b>206.963</b>
China	67.798	68.847
Südkorea	9.372	9.009
Australien	1.130	1.178
Singapur	19	49
Japan	1.165	1.317
Neuseeland	575	339
Geschäfts- oder Firmenwert	12.627	12.768
<b>APAC</b>	<b>92.686</b>	<b>93.507</b>
<b>Summe</b>	<b>664.216</b>	<b>687.054</b>

In den langfristigen Vermögenswerten nicht enthalten sind Finanzinstrumente, latente Steueransprüche, Vermögenswerte für Leistungen nach Beendigung von Arbeitsverhältnissen und Ansprüche aus Versicherungsverträgen.













## **STABILUS**

Wallersheimer Weg 100  
56070 Koblenz  
Deutschland

Tel.: +49 261 8900 0

E-Mail: [INFO@STABILUS.COM](mailto:INFO@STABILUS.COM)